
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

URBANISMO - SEMOB. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
- Contratado: C.R. PIMENTEL ALVES - Vigência: 01/01/2015 
a 28/02/2015.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20140296, que objetiva 
a alteração no valor. Pregão Presencial 161/2014 - C.R. 
PIMENTEL ALVES - Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL 
E LUBRIFICANTE, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. Valor do 
Aditivo: R$ 226.275,00 (duzentos e vinte e seis mil, duzentos 
e setenta e cinco reais). Data da Assinatura: 14/01/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140285, que objetiva a 
prorrogação da vigência, Pregão Presencial 150/2014 - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE HORAS/VEICULOS COM 
MOTORISTAS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, TRANSPORTES E URBANISMO - SEMOB. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: CONSTRUTORA 
ANGELUX LTDA - Vigência: 01/01/2015 a 31/03/2015.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20140285, que 
objetiva a alteração no valor. Pregão Presencial 150/2014 
- CONSTRUTORA ANGELUX LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE HORAS/VEICULOS COM MOTORISTAS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
TRANSPORTES E URBANISMO - SEMOB. Valor do Aditivo: R$ 
71.700,00 (Setenta e um mil e setecentos reais). Data da 
Assinatura: 19/12/2014.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140025, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Inexigibilidade 004/2014 - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, 
ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA, PATRIMONIAL E OPERACIONAL. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: LJ MELO 
CONSULTORIA ASSESSORIA E TREINAMENTO EIRELI - ME - 
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140224, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Concorrência Pública 005/2014 
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
35,80KM DE ESTRADA VICINAL, QUE DARÁ ACESSO AOS 
PROJETOS DE ASSENTAMENTOS SUDOESTE, RIO CINZA 
E ARAPARI LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX 
DO XINGU, CONFORME CONVENIO 795189/2013 ENTRE 
INCRA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU 
- PA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: 
CONSTRUTORA SANTO EXPEDITO LTDA EPP - Vigência: 
01/01/2015 a 31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140223, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Concorrência Pública 004/2014 
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
73,00km DE ESTRADA VICINAL, QUE DARÁ ACESSOAOS 
PROJETOS DE ASSENTAMENTO POMBAL II, LOCALIZADOS NO 
MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU, CONFORME CONVENIO 
796292/2013 ENTRE INCRA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU - PA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
- Contratado: CONSTRUTORA SANTO EXPEDITO LTDA EPP - 
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20130409, que 
objetiva a prorrogação da vigência, Concorrência Pública 
002/2013 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DO REMANESCENTE DA IMPLANTAÇÃO DE 
67.200KM DE ESTRADA VICINAL, QUE DARÁ ACESSO AOS 
PROJETOS DE ASSENTAMENTOSSUDOESTE, LINDOESTE, 
RIO CINZA, RIO PARÁ, RIO NEGRAO, ANTARES, ARAPARI 
E BARRA MANSA, LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE SÃO 
FÉLIX DO XINGU, CONFORME CONVÊNIO 752292/2010 
ENTRE INCRA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO 
XINGU. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - Vigência: 
01/01/2015 a 31/12/2015.
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20130255, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Tomada de Preço 003/2013 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS PARALELEPÍPEDO, EM RUAS 
E AVENIDAS DA SEDE DESTE MUNICIPIO, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E 
URBANISMO - SEMOB. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
- Contratado: RD XINGU CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES LTDA - 
Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140123, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Pregão Presencial 063/2014 - 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMATICA PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMAGRI, SENCULT, SEMTUR, SEMEL E SEMOB. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: M.F. DA SILVA 
INFORMATICA - ME - Vigência: 01/01/2015 a 31/03/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140139, que objetiva 

a prorrogação da vigência, Pregão Presencial 072/2014 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO NOS DISTRITOS E VILAS 
DESTE MUNICIPIO ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - SEMOB. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: CAIRO PRUDENTE & 
CIA LTDA - ME - Vigência: 01/01/2015 a 31/03/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140298, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Tomada de Preço 008/2014 
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO CONTENDO PARTE 
ADMINISTRATIVA E ALMOXARIFADO DESTINADO PARA USO 
EXCLUSIVO DO TRANSPORTE ESCOLAR QUE ATENDE O ENSINO 
FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: LP CONSTRUTORA E 
EMPREITEIRA LTDA - Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140001, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Dispensa de licitação 010/2014 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO CONFORME TERMO 
DE COMPROMISSO 351.373-22 FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO 
E O MINISTÉRIO DAS CIDADES, PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL - Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA - EPP 
- Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140002, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Dispensa de licitação 011/2014 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO DE URBANIZAÇÃO DO JARDIM 
NOVO PLANALTO, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL - Contratado: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA - 
EPP - Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140157, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Pregão Presencial 096/2014 - 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MOTO, PARA ATENDER AS 
SEGUINTES SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMFI, SEMAGRI, 
SEMEL, SEMTUR E SEMOB. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL - Contratado: PARAISO MOTOS LTDA - ME - 
Vigência: 01/01/2015 a 31/03/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140115, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Inexigibilidade 001/2014 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REFERENCIA, 
PARA DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE COMPUTADOR 
EXCLUSIVOS PARA CONTROLE, TRIBUTAÇÃO E FOLHA 
DE PAGAMENTO, PARA ATENDER A SEMAPLAN, SEMFI 
E SEMMAS. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE - Contratado: FOGAÇA & CASTRO SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA - ME - Vigência: 01/01/2015 a 
31/12/2015.
Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20140162, que objetiva 
a prorrogação da vigência, Pregão Presencial 098/2014 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE HORAS VÔO, PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMOB E SEMMAS. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL - Contratado: JULIANY TURISMO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - Vigência: 01/01/2015 a 
30/04/2015.

JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES
Prefeito Municipal

Protocolo 823796
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de São João 
de Pirabas comunica a quem faça interessar a abertura do 
RDC - 001/2015. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
construção do Projeto de Urbanização de Assentamento Precário 
no Bairro da Piracema PAC 2 (Creche, Ginásio e Praça). Data: 
29/05/2015 às 09hs. Comunica ainda a Tomada de Preços 
n° 002/2015. Objeto: contratação de pessoa jurídica para 
construção da Obra de Revitalização da Orla Etapa 02: Construção 
do Centro de Convenções. Data: 25/05/2015 às 09hs. O edital 
estará disponível na Prefeitura Municipal de 08:00 a 12:00 hs. 

Luís Claudio Teixeira Barroso 
 Prefeito.

Protocolo 825710

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFIRIO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20150007. Origem: 
Inexigibilidade nº 6/2015-001FME. Contratante: Fundo Municipal 
de Educação. Contratada: Comercial de Motos e Motores Ltda. 
Valor Total R$ 12.103,52 (doze mil cento e três reais e cinquenta 
e dois centavos). Programa de Trabalho Exercício 2015 Atividade 
0702.123610411.2.027. Manutenção do Salário Educação - QSE, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 12.103,52. Vigência 
07/05/2015 a 31/12/2015
CONTRATO Nº 20150008. Origem: Inexigibilidade nº 6/2015-
001fme. Contratante: Fundeb - Fundo Manut. e Desenv. da 
Educação Básica. Contratada: Comercial De Motos E Motores Ltda. 
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de material 
para manutenção de veículos para o Fundo Municipal de Educação. 
Valor Total R$ 25.991,12 (vinte e cinco mil novecentos e noventa 
e um real e doze centavos). Programa de Trabalho Exercício 
2015 Atividade 0704.123610403.2.031 Manutenção do Ensino 
Fundamental FUNDEB Administrativo 40%, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00.Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39. 
Valor R$ 25.991,12. Vigência 07/05/2015 a 31/12/2015.
CONTRATO Nº 20150006. Origem: Inexigibilidade nº 6/2015-
002fme. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratada: 
E. P Saraiva - Me. Objeto: Contratação de Empresa para Locação de 
Softwares destinado a atender as necessidades do Programa Gestor 
Escolar do Fundo Municipal de Educação. Valor Total R$ 12.486,24 
(doze mil quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 
Programa de Trabalho Exercício 2015 Atividade 0702.123610411.2.027 
Manutenção do Salário Educação - QSE, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00. Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.11. Valor R$ 12.486,24. Vigência. 07/05/2015 a 31/12/2015.

Protocolo 825690

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA

. .

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2015-023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA por intermédio do 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público que no dia 21 de maio de 
2015, ás 09:00 horas no departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial para registro 
de preços, do tipo  Menor Preço Por Item, que tem como objeto 
Registro de preço para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de hospedagem, devidamente qualifi cada 
para receber e acomodar os consultores, palestrantes e 
funcionários da Prefeitura Municipal de Tailândia; de acordo com 
o que determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital e seus 
anexos no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em 
dias úteis. Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 07 de maio de 2015.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS-Pregoeiro Ofi cial

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2015-024

O município de Tailândia, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público que no dia 21 de maio de 2015, ás 14:00 horas no 
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial para registro de preços, do 
tipo  Menor Preço Por Lote, que tem como Registro de preços 
para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis 
e não perecíveis e cesta básica, para atender os programas e 
unidades vinculadas a SEMADS - Fundo Municipal de Assistência 
Social; de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 


